Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav archivnictví a pomocných věd historických

Diplomová práce

HISTORIE FARNOSTI OLEŠNICE

NA KONCI 18. A V PRŮBĚHU 19. STOLETÍ

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Ryantová, Csc.

Autor práce: Bc. Miluše Wagnerová

Studijní obor: Archivnictví navazující

Ročník: 3.

2011

ANOTACE

WAGNEROVÁ, Miluše, Historie farnosti Olešnice na konci 18. a v průběhu 19. století,

diplomová práce, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

Ústav archivnictví a pomocných věd historických, 2011, 123 stran + 11 stran příloh.

Předkládaná diplomová práce přibližuje na základě dostupných pramenů historii

olešnické farnosti. Pozornost je věnována především jejímu vzniku a okolnostem, které

mu předcházely, a to v souvislosti s josefínskými reformami. Zabývá se otázkou,

do jaké míry tyto reformy ovlivnily její vznik a fungování. Dále se soustřeďuje

na vnitřní organizaci a chod farnosti, spolu s jejím působením v rámci státní správy.

Úvodní část shrnuje literaturu a prameny k danému tématu a je následována kapitolami

věnujícími se církevní správě v době pozdního novověku, vzniku českobudějovického

biskupství a Duchovní komisi Českého zemského gubernia. Vlastní studie je uvedena

historií Olešnice, která si všímá majetkové držby a významných institucí v obci (škola,

fara, úřady). Další kapitola je zaměřena na samotný vznik a historii olešnické farnosti,

pozornost je také věnována vizitacím a místním duchovním správcům. Zbylé kapitoly

se zabývají sakrálními objekty v rámci farnosti (kostelem, kaplemi a božími mukami),

patronátem v místní farnosti a školskými záležitostmi. Poslední kapitola představuje

písemnou produkci farnosti a zabývá se stavem farní registratury. Celkové shrnutí

je uvedeno v závěru.

ANNOTATION

WAGNEROVÁ, Miluše, The history of the Olešnice parish in the late 18th and during

the 19th century, Diploma work, Faculty of Philosophy, University of South Bohemia,

Institute of Archival Science and Auxiliary Sciences of History, 2011,

123 pages + 11 pages in supplements.

This dissertation introduces a history of the Olešnice parish based on research stemming

from an accessible of sources. It focuses first of all on the parish’s creation and then

on the state of the parish and how it was affected by Josef’s reforms. The dissertation

questions how greatly these reforms influenced its inception and function. Its focus is

on an internal organization and parish run, with its act within a state administration.

The opening chapter summarizes the literature and other sources used for researching

this subject and are followed with chapters about the church administration at the time

of late modern period, and also the establishment of the České Budějovice bishopric

and the spiritual committee Czech land Gubernia. The studies begin

with the history of Olešnice. It first details the important institutions in a village (school,

pastorate, authority) and the holding of properties. The next chapter is then focused

on the origination and history of the Olešnice parish, with the main focus being

on visitations and the churchmen. The end chapters are concerned with the sacred

objects within the parish (the church, the chapel and the devotional pillar), patronage

in local parish and school matters. The final chapter represent written production

of parish and focus on situation of parish registry. Total summary is stated at the end.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala zcela samostatně

za použití uvedených pramenů a literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky vedoucího a oponenta práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textů mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 28. července 2011

…………………………….............

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, kteří mi pomohli v sestavení této

práce. Zvláště Biskupství českobudějovickému, jmenovitě pak jeho kancléři a archiváři,

páterovi Václavovi Kulhánkovi, který mi umožnil prostudovat biskupské archiválie.

Dále všem pracovnicím a pracovníkům Státního oblastního archivu v Třeboni a Státního

okresního archivu v Českých Budějovicích, především Mgr. Jiřímu Cukrovi

a Mgr. Zuzaně Vencálkové. Poděkování patří také Mgr. Lence Martínkové, Ph.D. za její

rady v oblasti církevní správy. V neposlední řadě musím poděkovat mým blízkým

a přátelům za jejich podporu a pochopení. Největší dík patří vedoucí mé práce

doc. PhDr. Marii Ryantové, CSc. za její cenné rady, připomínky a konzultace,

především pak za trpělivost, kterou se mnou po celou dobu měla.

6

OBSAH

1. ÚVOD ……………………………………………………………………….. 8

2. CÍRKEVNÍ SPRÁVA V DOB Ě POZDNÍHO NOVOV ĚKU

2. 1 Organizační struktura církve po třicetileté válce ………………….. 18

2. 2 Farní klérus ………………………………………………………... 21

2. 3 Církev v jižních Čechách po Bílé Hoře a v období baroka ………. 26

2. 4 Josefinismus ………………………………………………………. 29

2. 5 Církevně-politický systém osvícenství za vlády Marie Terezie ….. 30

2. 6 Josef II. a jeho nástupci …………………………………………… 32

3. ČESKOBUDĚJOVICKÉ BISKUPSTVÍ

3. 1 Snahy o zřízení biskupství v minulosti …………………………… 38

3. 2 Jednání o založení biskupství v letech 1783 – 1785 ……………... 40

3. 3 Založení biskupství ………………………………………………. 43

3. 4 Církevní poměry českobudějovické diecéze …………………….. 44

4. DUCHOVNÍ KOMISE ČESKÉHO ZEMSKÉHO GUBERNIA

4. 1 České zemské gubernium a církevní záležitosti ………………….. 46

4. 2 Duchovní komise při Českém zemském guberniu

a centrální Dvorská duchovní komise ve Vídni …………………… 48

4. 3 Složení Duchovní komise Českého zemského gubernia

a jednání o jejím ustanovení ……………………………………... 51

4. 4 Duchovní komise a reforma církevní správy v roce 1782 ……….. 53

5. HISTORIE OBCE OLEŠNICE …………………………………………. 57

6. HISTORIE FARNOSTI

6. 1 Jednání o zřízení lokálie v Olešnici ……………………………… 63

6. 2 Historie farnosti od jejího založení až po současnost ……………. 67

6. 3 Vizitace …………………………………………………………... 71

6. 4 Duchovní správci olešnické lokálie do počátku 20. století ……... 77

7. SAKRÁLNÍ OBJEKTY FARNOSTI

7. 1 Kostel sv. Václava ……………………………………………….. 80

7. 2 Fara ………………………………………………………………. 84

7. 3 Kaple, boží muka a kříže ………………………………………… 86

7

8. PATRONÁTNÍ ZÁLEŽITOSTI

8. 1 Vymezení pojmu patronát ………………………………………. 90

8. 2 Výkon patronátního práva v olešnické lokálii ………………….. 91

8. 3 Patronátní agenda ………………………………………………. 92

9. ZÁLEŽITOSTI ŠKOLY

9. 1 Školská správa ………………………………………………….. 96

9. 2 Učitelé ………………………………………………………….. 97

9. 3 Škola v Olešnici ………………………………………………… 98

10. PÍSEMNÁ AGENDA FARNOSTI …………………………………… 101

11. ZÁVĚR – FARNOST JAKO SPRÁVNÍ STŘEDISKO …………….. 109

SEZNAM ZKRATEK ……………………………………………………… 112

POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA ………………………………. 114

PŘÍLOHY ………………………………………………………………….. 123

8

1. ÚVOD

Hlavním cílem práce je přiblížit na základě dostupných pramenů historii

olešnické farnosti. Pozornost bude věnována především jejímu vzniku a okolnostem,

které mu předcházely, a to v souvislosti s josefínskými reformami, jež významným

způsobem přispěly k rozšíření farní sítě v Čechách. Bude se zabývat otázkou, do jaké

míry tyto reformy ovlivnily vznik a fungování olešnické lokálie, později povýšené


[…]


a prosazování dalších státních reforem.

Právě reforma farního systému vyjádřená dvorskou instrukcí z února 1782 stála

na pozadí vzniku olešnické lokálie, později povýšené na farnost (1857). Předkládaná

diplomová práce přináší na jejím konkrétním příkladě obraz o uvedení této reformy

do praxe. Samotná instrukce o vzniku nových lokálií a farností byla totiž pouze

prvotním impulsem a vlastnímu založení olešnické lokálie předcházela jednání

soustředěná především na její následné hmotné zabezpečení a zajištění potřebných

prostor pro kostel a faru. Svou roli zde hrála i otázka patronátního práva, které určovalo

povinnost patrona svěřené beneficium finančně podporovat. Tento fakt se odrazil také

v případě Olešnice, kde místní patron město České Budějovice tuto „čestnou povinnost“

zprvu odmítlo a výkonu patronátního práva se ujalo až roku 1794, kdy bylo o hmotné

zabezpečení zdejší lokálie již částečně postaráno. Budějovice se tak vyhnuly prvotnímu

financování jejího zřízení, především přestavby místního zámečku na kostel

sv. Václava.

Srdcem farnosti a jejím určujícím článkem byl duchovní správce. Předpokladem

josefínských reforem bylo, že farář bude zastávat zároveň roli kněze i služebníka státu

a stane se z něj loajální a spolehlivý úředník. O tom vypovídá i rozsáhlá písemná

agenda olešnické lokálie, respektive farnosti. Základním úkolem místního duchovního

byla vlastní péče o farníky spojená s jejich pravidelnou evidencí (soupisy duší);

postátněnou agendou se staly v roce 1784 také matriky. Vedle pastorační činnosti bylo

náplní práce olešnického kněze zprostředkovávat farníkům císařská nařízení, která byla

dodatečně vyvazována do knih, ale i dohlížet nad zdravotním stavem obyvatelstva,

např. záležitosti týkající se očkování či porodních asistentek („porodních báb“). Farář

musel udržovat dobré vztahy s obcí a jejími představenými a hlavně s patronem,
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tj. Českými Budějovicemi, jelikož město duchovního finančně a především materiálně

podporovalo a mohlo se v případě nevole zasadit o jeho přeložení. Olešnický duchovní

se staral také o majetek kostela a účetní záležitosti beneficia. Pod jeho dohledem byla

rovněž místní škola, která vznikla společně s lokálií v roce 1787 a postupem času

se rozšířila na tři třídy. V neposlední řadě byl kněz hospodářem, to znamená, že se staral

o svou zahrádku, přidělené polnosti a domácí zvířata – koně, skot a prase a k tomu

náležející hospodářské budovy. Všechny oblasti farářových povinností byly

doprovázeny rozsáhlou písemnou agendou, která byla pravidelně kontrolována

při ročních vizitacích.

Označení duchovní správce tedy ve dvou slovech velice přesně vystihuje

postavení olešnických kněží ve zkoumaném období, kteří se v některých případech

stávali spíše správci, nežli duchovními. Obecně můžeme konstatovat, že zvlášť

v případech malých obcí, jakou byla i Olešnice, hrála farnost významnou roli ve všech

oblastech běžného života a stala se tak jejich přirozeným centrem. Tento závěr

se podařilo doložit i v předkládané diplomové práci o historii a fungování olešnické

farnosti se zřetelem na její vnitřní organizaci a chod, spolu s jejím působením v rámci

státní správy.

Řešení problému zlepšení farní sítě a dostatku vzdělaného farního kléru dosáhlo

v době vlády Josefa II. uspokojivých výsledků a situace se v tomto směru stabilizovala.

Jistým paradoxem tedy zůstává, že zlepšení poměrů místní farní sítě, o které se Josef II.

a jeho předchůdci snažili, se o dvě století později prakticky vrátilo k původnímu stavu

a dnešní kněží opět spravují dvě a více beneficií najednou. Tento osud se nevyhnul

ani Olešnici, jež v současné době spadá znovu pod farnost Trhové Sviny, od které byla

původně oddělena. Významný podíl na tomto stavu však mají především historicko-

společenské faktory, spojené s úpadkem zájmu o křesťanskou víru a s ním spojeným

úbytkem věřících.

Diplomová práce také otevírá další možnosti studia v rámci olešnické farnosti.

Především by bylo možné dále zkoumat její ekonomické a hmotné zázemí, kterému

jsem nevěnovala větší pozornost s ohledem na zaměření práce soustředěné hlavně

na historii a vznik olešnické lokálie na pozadí josefínských reforem. Podnětnou by byla

rovněž komplexnější studie věnovaná písemné produkci farnosti spojená s podrobným

diplomatickým rozborem. Závěrem je třeba říci, že archivy far v sobě skrývají
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nepřeberné množství materiálu, cenného nejen pro studium církevní správy, a právem

se tak těší přízni moderní historiografie.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. – a jiné

AČ – Archivní časopis

AM – archiv města

AO – archiv obce

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

BČ – Biskupství českobudějovické

c. k. – císařský a královský

ČB – České Budějovice

ČČH – Český časopis historický

č. – číslo

č. p. – číslo popisné

ed. – editor

edd. – editoři

FF – Filozofická fakulta

FÚ – farní úřad

HD – Historická demografie

HG – Historická geografie

HÚ – Historický ústav

inv. č. – inventární číslo

JČU – Jihočeská univerzita
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JSH – Jihočeský sborník historický

kol. – kolektiv

kr. – krejcar

NA – Národní archiv

PVH – pomocné vědy historické

s. – strana

SAP – Sborník archivních prací

sign. – signatura

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

srov. – srovnej

sv. – svatý

tj. – to jest

UK – Univerzita Karlova
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tzv. – tak zvaný
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