Miluše WAGNEROVÁ, *Historie farnosti Olešnice na konci 18. a v průběhu 19. století*, České Budějovice 2011, (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 123 s. + 11 s. nestránkovaných příloh.

#### Posudek oponenta diplomové práce

Církevní historie představovala poměrně dlouhou dobu v našem dějepisectví téma záměrně opomíjené. Tato situace se však naštěstí během posledních dvou desetiletí rychle mění. Zejména střední, mladé a také nejmladší badatelské generaci se pomalu daří zaplňovat nejednu mezeru v našich dosavadních vědomostech. Ke skupině nejmladších badatelů, kteří se zaměřili na dějiny církevních institucí, se svou diplomovou prací *Historie farnosti Olešnice na konci 18. a v průběhu 19. století* zařadila také Bc. Miluše Wagnerová. K práci o dějinách farnosti v Olešnici pod patronátem města České Budějovice autorka přistoupila velmi zodpovědně a fundovaně. Rozčlenila ji do jedenácti kapitol, v nichž se zaměřila na všechny významné aspekty, které život farnosti ve sledovaném období ovlivňovaly.

Úvodní kapitola (s. 8-17) je věnována přehledu literatury, která se zaměřila na různé aspekty dějin církevní správy od pobělohorské doby až do poloviny 19. století. Dále je zde představen autorčin badatelský záměr a struktura její práce.

Druhá kapitola (s. 18-37) je kompilativního charakteru a podává soustavný přehled o vývoji církevní správy v Čechách od doby kardinála Harracha až do poloviny 19. století. Přibližuje organizační strukturu katolické církve v Čechách, všímá si farního duchovenstva a jeho postavení, ale také změn, které do církevní sféry (zejména v jižních Čechách) přineslo období tereziánských reforem a josefinismus s jeho radikálními zásahy do celého církevního prostředí. Ve třetí kapitole (s. 38-45) autorka zaměřila svou pozornost na českobudějovické biskupství od prvních kroků, přes složitá politická a diplomatická jednání, až po jeho zřízení. V závěru této kapitoly autorka přibližuje organizační strukturu nového biskupství. Čtvrtá kapitola (s. 46-56) je věnována státním zemským a ústředním úřadům, které byly od druhé poloviny 18. století zodpovědné za státní dohled nad církevní správou. Důležitým oddílem této kapitoly je její poslední část věnovaná roli duchovní komise ČZG v Praze v církevní reformě prováděné od roku 1782 v Čechách.

Teprve pátá kapitola (s. 57-62) obrací pozornost k tématu, které je uvedeno v názvu práce. Je zde stručně a přehledně pojednáno o dějinách obce Olešnice od nejstarších dob až do současnosti. Následující šestá kapitola (s. 63-79) přibližuje dějiny olešnické farnosti od jejího vzniku v josefínském období až do současnosti. Autorka zde na základě svých vlastních pramenných výzkumů přibližuje složitá jednání o zřízení lokalie v Olešnici, a potíže (zejména ekonomické), které s tímto správním aktem souvisely. V další části kapitoly jsou vypsány osudy nově zřízené lokalie, je zde přiblížena otázka pravidelných vizitací farnosti nadřízenými orgány církevní správy. Významnou část kapitoly představuje soupis duchovních správců olešnické farnosti v letech 1787 až 1923. Kapitola sedmá (s. 80-89) se zaměřuje na sakrální objekty ve farnosti, a sice farní kostel sv. Václava, faru (což je spíše patronátní budova než sakrální objekt), na kaple, boží muka, kříže. Následující osmá kapitola (s. 90-95) se věnuje patronátu a jeho roli v osudech olešnické farnosti. Devátá kapitola (s. 96-100) přibližuje školskou správu, učitele působící na olešnické škole a vlastní historii této školy od roku 1787. Zajímavý příspěvek k církevní diplomacie představuje desátá kapitola (s. 101-108), která pojednává o pozůstatcích písemné agendy olešnické farnosti a přibližuje skladbu dokumentů ve farním archivu v té podobě, jak se dochoval do současnosti. Autorka se

pokusila (úspěšně!) aplikovat na tyto písemnosti moderní způsoby archivního třídění a podává přehledný popis jednotlivých agend s uvedením konkrétního dochovaného materiálu.

Poslední – jedenáctou – kapitolou práce (s. 109-111) je závěrečné shrnutí získaných poznatků. Zajímavé jsou autorčiny postřehy, charakterizující smysl správních reforem z druhé poloviny 18. Století a jejich konkrétní význam pro přiblížení duchovní správy k věřícím.

Práce obsahuje také další nezbytné součásti jako rejstříky, přehled použitých pramenů a literatury, stejně jako pečlivě zpracované přílohy v podobě tabulkových přehledů, map a obrazových materiálů.

Diplomová práce Bc. Miluše Wagnerové dosahuje velmi dobré úrovně. Předloženou práci diplomantka splnila zadání svého diplomového úkolu více než bohatě. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 22. srpna 2011

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.